
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

02.01.2024  

Lēmums Nr. 4-02/1/2024 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Augšdaugavas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009117568, juridiskā adrese: Rīgas iela 

2, Daugavpils, LV–5401, e –  pasts: pasts@augsdaugavasnovads.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Lokālplānojums nekustamajam īpašumam Lidostas ielā 4 (zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 4474 002 0029) Naujienas pagastā, Augšdaugavas novadā (turpmāk – 

Lokālplānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2023. gada 1. decembra vēstule Nr. 2.1–9/1080“Par lokālplānojumu un 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”, iesniegums “Par teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenta lokālplānojuma Lidostas ielā 4, Locikos, Naujienas pagastā, 

Augšdaugavas novadā uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), Augšdaugavas novada domes 

2023. gada 14. septembra lēmums Nr. 1578 (prot. Nr. 76, 36. §) “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu veikšanai nekustamajam īpašumam Lidostas ielā 4, 

Lociki, Naujienas pagasts, Augšdaugavas novads” un 1. pielikums Darba uzdevums1 

(turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 

2023. gada 18. oktobra vēstule Nr. 11.2/AP/11258/2023 “Nosacījumi lokālplānojumam 

Lidostas ielā 4, Locikos, Naujienas pagastā, Augšdaugavas novadā”, Dabas aizsardzības 

pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas (turpmāk – DAP administrācija) 2023. gada 

31. oktobra vēstule Nr. 4.8/6789/2023–N “Par lokālplānojumu un stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru” un Veselības inspekcijas 2023. gada 5. oktobra vēstule Nr. 2.4.7.–

1./798 “Par lokālplānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”. 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Lokālplānojumam nav nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu (turpmāk – 

Stratēģiskais novērtējums), jo Lokālplānojumā paredzēto darbību īstenošana nemainās 

salīdzinājumā ar pašlaik spēkā esošo detālplānojumu “Daugavpils rajona Naujienas pagasta 

 
1 Lēmums un Darba uzdevums pieejami Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portāla vietnē:  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28324 (skatīts 22.12.2023.). 

mailto:pasts@augsdaugavasnovads.lv


2 
 

Lociku ciema zemesgabala “Lociki” detālplānojums”2 (turpmāk – Detālplānojums). 

Lokālplānojuma izstrāde ir uzsākta, jo Daugavpils valstspilsētas pašvaldība Lokālplānojuma 

teritorijā plāno izmantot tur iekļauto zemes vienību teritoriju industriālajai attīstībai, izveidojot 

industriālo parku un saglabājot iespēju rekonstruēt Daugavpils lidlauku atbilstoši 

Austrumlatvijas viedo tehnoloģiju un pētniecības centra koncepcijai. 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma “Par ietekmi uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23.1 panta pirmā daļa 

paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kam saskaņā ar šo Likumu 

var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides pārraudzības 

valsts birojam3 (turpmāk – Birojs) – rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida iesnieguma 

iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības veselības 

institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam piemērot 

Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. Likuma 

23.3 panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai konkrētam 

plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2023. gada 1. decembrī Birojā saņemta Izstrādātājas 2023. gada 1. decembra vēstule 

Nr. 2.1–9/1080 “Par lokālplānojumu un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

procedūru” un  Iesniegums4, kurā norādīts, ka Lokālplānojuma izstrāde tiek uzsākta 

atbilstoši Augšdaugavas novada domes 2023. gada 14. septembra lēmumam Nr. 1578 (prot. 

Nr. 76, 36. §) “Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma grozījumu 

veikšanai nekustamajam īpašumam Lidostas ielā 4, Lociki, Naujienas pagasts, 

Augšdaugavas novads” (turpmāk – Lēmums). Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un 

Darba uzdevumam: 

2.1. Lokālplānojumu plānots izstrādāt saskaņā ar Daugavpils valstspilsētas un  

Augšdaugavas  novada  ilgtspējīgas attīstības  stratēģiju  līdz  2030. gadam5 (turpmāk – 

Stratēģija) un spēkā esošo Daugavpils6 novada teritorijas plānojumu 2012. – 

2023. gadam7 (turpmāk – Teritorijas plānojums). Plānotā Lokālplānojuma teritorijas 

attīstības iecere un priekšlikums grozījumiem Teritorijas plānojumā kopumā atbilst 

Stratēģijā noteiktajiem ilgtermiņa attīstības mērķiem un Detālplānojumā ietvertajai 

izmantošanai. Lokālplānojuma izstrāde saistīta ar Augšdaugavas novada industriālā 

parka izveidošanu, saglabājot iespēju rekonstruēt Daugavpils lidlauku atbilstoši 

Austrumlatvijas viedo tehnoloģiju un pētniecības centra koncepcijai. 

2.2. Atbilstoši Lēmumam Lokālplānojuma teritorija ietver Lidostas ielā 4 esošo zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 4474 002 0029 Locikos, Naujienas pagastā, 

Augšdaugavas novadā ( 231,77 ha platībā). 

2.3. Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir grozīt spēkā esošo Teritorijas plānojumu, 

paaugstināt teritorijas potenciāla izmantošanas efektivitāti, izveidojot industriālo 

parku un saglabājot iespēju rekonstruēt Daugavpils lidlauku atbilstoši Austrumlatvijas 

viedo tehnoloģiju un pētniecības centra koncepcijai, kas neparedz teritorijas 

 
2 Apstiprināts ar Naujienas pagasta padomes 2008. gada 28. maija lēmumu Nr. 285 “Saistošie noteikumi “Par 

Daugavpils rajona Naujienas pagasta Lociku ciema zemesgabala “Lociki” detālplānojumu””. Pieejams: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18300 (skatīts 22.12.2023.). 
3 Likuma 6. panta pirmā daļa. 
4 Birojā reģistrēts ar Nr. 4-01/2948. 
5 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21829 (skatīts 22.12.2023.). 
6 Līdz 2021. gada 1. jūlijam Lokālplānojuma teritorija atradās Daugavpils novadā. 
7 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_219 (skatīts 22.12.2023.). 

 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18300 (skatīts
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_21829
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_219


3 
 

izmantošanu smagās rūpniecības, pirmapstrādes vai atkritumu pārstrādes uzņēmumu 

apbūvi.  

2.4. Lokālplānojuma teritorijai ir spēkā esošais 2008. gadā apstiprinātais Detālplānojums, 

kur noteiktais funkcionālais zonējums ir Ražošanas, darījumu un tehnisko objektu 

apbūves teritorijas, Satiksmes infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas teritorijas 

(S1) un Satiksmes infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas, perona, termināla, 

loģistikas un tehniskās teritorijas (S2). Lokālplānojuma teritorijas funkcionālais 

zonējums, atbilstoši Teritorijas plānojumam, ir Transporta infrastruktūras apbūves 

teritorija (TR). Ar Lokālplānojumu ir paredzēts noteikt teritorijas izmantošanas veidus 

atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie 

teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 240) funkcionālo zonu iedalījumam un apzīmējumiem, t.i., nosakot funkcionālo 

zonējumu “Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)”, kas iekļauj atļauto izmantošanu 

“Industriālo un tehnoloģisko parku darbības nodrošināšanai nepieciešamā apbūve un 

infrastruktūra” un funkcionālo zonu “Transporta infrastruktūras teritorija (TR)”, kas 

iekļauj atļauto izmantošanu “Lidostu un ostu apbūve”. 

2.5. Lokālplānojuma teritorijā iekļautā zemes vienība ir reģistrēta kā potenciāli piesārņota 

vieta – bijusī PSRS armijas teritorija (Reģistrācijas Nr. 44748/1571, militārais 

piesārņojums). 

2.6. Attiecībā uz Likuma 1. un 2. pielikumā norādītajām darbībām Iesniegumā atzīmēts, ka 

Lokālplānojuma saistība ar Likuma 1. un 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanu 

nemainās salīdzinājumā ar pašlaik spēkā esošo Detālplānojumu. Valsts vides dienesta 

Latgales reģionālā vides pārvalde Lokālplānojuma teritorijā ietvertajai zemes vienībai 

ar kadastra apzīmējumu 4474 002 0029 2022. gada 7. martā ietekmes uz vidi sākotnējā 

izvērtējuma Nr. LA22SI0017 rezultātā ir pieņēmusi lēmumu nepiemērot  industriālā 

parka (loģistikas centra) būvniecībai ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru, bet ir 

izsniegusi Tehniskos noteikumus Nr. LA22TN0078 industriālā parka (loģistikas 

centra) būvniecībai. 

2.7. Atbilstoši Iesniegumam Lokālplānojuma teritorijā neatrodas un tā nerobežojas ar 

Natura 2000 teritoriju, īpaši aizsargājamām dabas teritorijām (turpmāk – ĪADT), 

mikroliegumu. Tuvākā ĪADT ir aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava”, kas 

atrodas 1,2 km attālumā. Ņemot vērā, ka Lokālplānojuma teritorija jau tika 

saimnieciski izmantota, kā arī tajā netiek plānota jaunu atļautās izmantošanas veidu 

ieviešana, ir paredzams, ka ietekme uz dabas vērtībām nebūs būtiska. 

3. Izstrādātāja, atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 

“Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi 

Nr. 157) III nodaļā noteiktajam, ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta 

Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību ar Dienestu, Veselības inspekciju un DAP 

administrāciju. Iesniegumam pievienotas: 

3.1. Dienesta 2023. gada 18. oktobra vēstule Nr. 11.2/AP/11258/2023 “Nosacījumi 

lokālplānojumam Lidostas ielā 4, Locikos, Naujienas pagastā, Augšdaugavas 

novadā”. Dienesta ieskatā plānošanas dokumentam nav jāveic Stratēģiskais 

novērtējums, jo, izpildot Dienesta nosacījumus, nav paredzama būtiska ietekme uz 

vidi. Dienests izvirzījis prasības Lokālplānojuma izstrādei: 

3.1.1. Lokālplānojuma risinājumus izvērtēt Stratēģijas kontekstā un nodrošināt 

atbilstību tai. 



4 
 

3.1.2. Uzrādīt vides un dabas resursu aizsardzības, sanitārās un drošības aizsargjoslas, 

nosakot saimnieciskās darbības aprobežojumus tajās, atbilstoši Aizsargjoslu 

likuma prasībām. 

3.1.3. Uzrādīt piebraucamos ceļus un ielas, noteikt prasības autostāvvietām. 

3.1.4. Izstrādāt teritorijas inženierkomunikāciju shēmu, paredzot ūdensapgādes un 

sadzīves kanalizācijas sistēmas atbilstoši likumdošanai. 

3.1.5. Noteikt prasības siltumapgādei (ja nepieciešams). 

3.1.6. Noteikt prasības lietusūdeņu novadīšanai. 

3.1.7. Izvērtēt Lokālplānojuma teritorijā plānotās attīstības ietekmi (troksnis, gaisa 

piesārņojums, transporta plūsmas u.c.) uz netālu esošo dzīvojamo apbūvi, 

nepieciešamības gadījumā rast risinājumus un noteikt atbilstošas prasības 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (turpmāk – TIAN) negatīvo 

ietekmju mazināšanai/novēršanai. 

3.1.8. Izvērtēt Lokālplānojuma teritorijā esošo koku saglabāšanas iespējas un noteikt 

prasības vērtīgo un saglabājamo koku aizsardzībai. 

3.2. DAP administrācijas 2023. gada 31. oktobra vēstule Nr. 4.8/6789/2023–N “Par 

lokālplānojumu un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”. DAP 

administrācija norādījusi, ka Lokālplānojuma teritorijā un tās tiešā tuvumā dabas 

vērtību platība un blīvums ir mazs, vienlaikus Lokālplānojuma teritorija jau tikusi 

saimnieciski izmantota, kā arī tajā netiek plānota jaunu atļautās izmantošanas veidu 

ieviešana, tāpēc ir paredzams, ka ietekme uz dabas vērtībām nebūs būtiska.  DAP 

administrācijas vērtējumā plānošanas dokumentam nav jāveic Stratēģiskais 

novērtējums, ja, veicot Lokālplānojuma izstrādi, Lokālplānojuma teritorijā tiks 

ievēroti Teritorijas attīstības plānošanas likuma 3. pantā noteiktie teritorijas attīstības 

plānošanas pamatprincipi. 

3.3. Veselības inspekcijas 2023. gada 5. oktobra vēstule Nr. 2.4.7.–1./798 “Par 

lokālplānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru”. Veselības 

inspekcija neuzstāj uz Stratēģiskais novērtējuma nepieciešamu plānošanas 

dokumentam. Veselības inspekcija rekomendē plānošanas dokumenta izstrādāšanas 

laikā pievērst uzmanību jautājumiem, kam ir būtiska ietekme uz vidi un cilvēka 

veselību: trokšņa piesārņojumam un prettrokšņa pasākumiem – pirms projektēšanas 

veikt teorētisko trokšņa līmeņa prognozēšanu, objektu pievienošanai centralizētajiem 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīkliem, virszemes ekoloģiskajai situācijai. 

4. Darba uzdevumā izvirzītas prasības Lokālplānojuma izstrādei, tostarp: 

4.1. Zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 4474 002 0029 noteikt funkcionālo zonējumu 

“Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)”, kas iekļauj arī atļauto izmantošanu 

“Industriālo un tehnoloģisko parku darbības nodrošināšanai nepieciešamā apbūve un 

infrastruktūra” un funkcionālo zonu “Transporta infrastruktūras teritorija (TR)”, kas 

iekļauj arī atļauto izmantošanu “Lidostu un ostu apbūve”, ņemot vērā Stratēģijas 

uzstādījumus un telpiskās attīstības perspektīvu. 

4.2. Sagatavot Lokālplānojuma risinājuma aprakstu un tā saistību ar piegulošajām 

teritorijām. 

4.3. Atbilstoši plānotajai izmantošanai, izstrādāt Lokālplānojuma TIAN. 

4.4. Precizēt transporta infrastruktūras un galvenos inženiertīklu apgādes, meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko būvju risinājumus atbilstoši aktuālajam Lokālplānojuma 

ierosinātāja teritorijas izmantošanas mērķim. 



5 
 

4.5. Izvērtēt spēkā esošā Detālplānojuma atbilstību Lokālplānojuma teritorijas attīstības 

mērķiem, nepieciešamības gadījumā iekļaujot tā atcelšanu. 

5. Lokālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 

Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 

nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 

nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis Biroja 

rīcībā esošo informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23.2 pantā noteiktajiem kritērijiem, 

Birojs konstatē, ka konkrētais Lokālplānojums atbilst plānošanas dokumenta veidam, kam 

Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem 

vērā plānošanas dokumenta būtību (23.2 panta 1. punkts), tostarp un to, cik lielā mērā 

tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot 

vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, 

cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas 

līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 pants 2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs, – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c.. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem.  

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. un 2. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu 

starpā veic plānošanas dokumentiem, ko apstiprina vietējā pašvaldība, kas saistīti ar 

reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 

pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 

plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju (Natura 2000). Savukārt Likuma 4. panta piektā daļa paredz, ka 

Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas dokumentiem neveic, ja tie 

attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības līmenī vai nelieliem to 

grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana var būtiski ietekmēt 

vidi.  

5.3. Lokālplānojums tiek izstrādāts ar mērķi, lai radītu priekšnoteikumus Lokālplānojuma 

teritorijā īstenot būvniecības ieceri par Augšdaugavas novada industriālā parka 

(loģistikas centra) izveidošanu, saglabājot iespēju rekonstruēt Daugavpils lidlauku 

atbilstoši Austrumlatvijas viedo tehnoloģiju un pētniecības centra koncepcijai. 

Atbilstoši Darba uzdevumam ar Lokālplānojuma risinājumiem ir paredzēts noteikt 

funkcionālo zonējumu “Rūpnieciskās apbūves teritorija (R)”, kas iekļauj atļauto 

izmantošanu “Industriālo un tehnoloģisko parku darbības nodrošināšanai 

nepieciešamā apbūve un infrastruktūra” un funkcionālo zonu “Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR)”, kas iekļauj atļauto izmantošanu “Lidostu un ostu 

apbūve”. Izskatot iesniegto dokumentāciju, Birojs konstatē, ka Lokālplānojuma teritorija 

jau līdz šim ir izmantota saimnieciskajai darbībai, tostarp ar Daugavpils lidlauka 

izmantošanu, kā arī Teritorijas plānojumā plānotās izmaiņas neparedz būtiskākas 

izmaiņas, kā to pieļauj Detālplānojums (Likuma 23.2. panta 3. punkta “d” 

apakšpunkts). 

5.4. Birojs konkrētā lēmuma pieņemšanā ņem vērā, ka Lokālplānojuma teritorijai ir 

izstrādāts un spēkā esošs Detālplānojums8, kur noteiktais funkcionālais zonējums ir 

 
8 Apstiprināts ar Naujienas pagasta padomes 2008. gada 28. maija lēmumu Nr. 285 “Saistošie noteikumi “Par 

Daugavpils rajona Naujienas pagasta Lociku ciema zemesgabala “Lociki” detālplānojumu””. Pieejams: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18300 (skatīts 22.12.2023.). 

http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel1
http://likumi.lv/doc.php?id=51522#piel2
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_18300 (skatīts


6 
 

Ražošanas, darījumu un tehnisko objektu apbūves teritorijas, Satiksmes 

infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas teritorijas (S1) un Satiksmes 

infrastruktūras teritorijas – manevrēšanas, perona, termināla, loģistikas un tehniskās 

teritorijas (S2). Atbilstoši Detālplānojuma TIAN 10. punktam “Ražošanas, darījumu 

un tehnisko objektu apbūves teritorijas” nozīmē teritoriju, kurā galvenais zemes un 

būvju izmantošanas veids ir loģistikas teritorijas, kravu perons, kā arī citu būvju, 

objektu un nepieciešamās infrastruktūras izvietošana, ar mērķi nodrošināt kravu 

transportēšanu, izvietošanu un uzglabāšanu. Saskaņā ar Detālplānojuma TIAN 

nosacījumiem teritorijā nav pieļaujamas tādas darbības, kas rada būtisku piesārņojumu 

un neatbilst vides aizsardzības un sabiedrības veselības vides kvalitātes prasībām, kas 

pamatotas ar normatīvo aktu prasībām. Atbilstoši iesniegtajai dokumentācijai, Birojs 

konstatē, ka Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir īstenot loģistikas centra izveidošanu, 

kā arī saglabāt iespēju rekonstruēt Daugavpils lidlauku atbilstoši Austrumlatvijas 

viedo tehnoloģiju un pētniecības centra koncepcijai, kas neparedz teritorijas 

izmantošanu smagās rūpniecības, pirmapstrādes vai atkritumu pārstrādes uzņēmumu 

apbūvi. Tādejādi Birojs secina, ka pēc būtības ar plānošanas dokumentu netiek 

plānotas būtiskas izmaiņas Lokālplānojuma teritorijas turpmākajā izmantošanā, kā to 

pieļauj spēkā esošais Detālplānojums (Likuma 23.2  panta 3. punkta “d” apakšpunkts). 

Vienlaikus secināms, ka Detālplānojumā ietvertie zonējumi neatbilst Noteikumu 

Nr. 240 funkcionālo zonu iedalījumam un apzīmējumiem, līdz ar to nepieciešams 

izstrādāt Lokālplānojumu, lai precizētu funkcionālos zonējumus un teritorijas 

izmantošanas veidus saskaņā ar Noteikumos Nr. 240 ietvertajiem nosacījumiem. 

5.5. Birojs konstatē, ka Lokālplānojuma teritorija atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes 

dabas datu pārvaldības sistēmas “OZOLS” informācijai9 neatrodas ĪADT, t.sk. Natura 

2000 teritorijā, kā arī mikroliegumu platībās, līdz ar to Lokālplānojums neattiecas uz 

plānošanas dokumentiem, kas var ietekmēt Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000) (Likuma 4. panta trešās daļas 2. punkts). 

5.6. Atbilstoši DAP administrācijas sniegtajai informācijai Lokālplānojuma teritorijā un tās 

tiešā tuvumā dabas vērtību platība un blīvums ir mazs un, ņemot vērā, ka 

Lokālplānojuma teritorija jau tika saimnieciski izmantota, kā arī tajā netiek plānota 

jaunu atļautās izmantošanas veidu ieviešana, ir paredzams, ka ietekme uz dabas 

vērtībām  būs  nebūtiska (Likuma 23.2. panta 4. punkta “a” un “b” apakšpunkts). 

5.7. Birojs šā lēmuma pieņemšanā ņem vērā, ka Lokālplānojuma izstrādātājiem ir saistoši 

normatīvie akti, kā arī Veselības inspekcijas un Dienesta izvirzītie nosacījumi, kas 

saistīti ar vides risku samazināšanu, tostarp attiecībā uz notekūdeņu apsaimniekošanu 

un transporta infrastruktūras risinājumiem. Tādējādi, izpildot institūciju izvirzītos 

nosacījumus, kā arī normatīvo aktu prasības, Biroja ieskatā nav sagaidāms, ka 

Lokālplānojuma teritorijā varētu tikt aktualizētas tik būtiskas ar vides piesārņojumu 

vai kaitējumu saistītas vides problēmas (Likuma 23.2. panta 2. punkta “d” un “e” 

apakšpunkts), lai Lokālplānojumam piemērotu Stratēģiskā novērtējuma procedūru. 

5.8. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs secina, ka ar Lokālplānojumu ir plānots izsvērt ar 

loģistikas izveidi saistītos jautājumus, un pie nosacījuma, ka tiek ievēroti normatīvie 

akti un institūciju izvirzītās vides un cilvēku veselības aizsardzības prasības, 

Lokālplānojuma īstenošana nebūs saistīta ar tādu būtisku ietekmi uz vidi, lai 

plānošanas dokumentam piemērotu Stratēģisko novērtējumu. Pie šādiem apstākļiem 

Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamība neizriet arī no lietderības un samērības 

apsvērumiem, Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību nav izvirzījušas arī DAP 

 
9 Dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”. Pieejams: https://ozols.gov.lv/pub (skatīts 12.12.2023.).  

 

https://ozols.gov.lv/pub


7 
 

administrācija, Veselības inspekcija un Dienests. Lokālplānojuma izstrāde nav saistīta 

ar tik būtiskiem ietekmes aspektiem, lai būtu nepieciešams piemērot Stratēģisko 

novērtējumu (Likuma 23.2 panta 1. punkta “d” apakšpunkts, 2. punkts), jo mehānismi, 

ar kādiem iespējams nodrošināt negatīvas ietekmes savlaicīgu pārvaldību, ir 

identificējami un ietekmes ir samazināmas un / vai novēršamas, ja Lokālplānojuma 

izstrādē un īstenošanā tiks ievēroti institūciju nosacījumi un saistošo normatīvo aktu 

prasības.  

5.9. Vienlaikus Birojs šo lēmumu izsniedz pie nosacījuma, ka ar plānošanas dokumenta 

risinājumiem Lokālplānojuma TIAN nosacījumos netiek pieļauta Lokālplānojuma 

teritorijas izmantošanā smagās rūpniecības, pirmapstrādes un/vai atkritumu pārstrādes 

uzņēmumu apbūve, kā arī citas darbības ar būtisku ietekmi uz vidi, ko nepieļauj spēkā 

esošais Detālplānojums.  

6. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 

23.2  panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Lokālplānojumam Stratēģiskais 

novērtējums nav nepieciešams.  

Piemērotās tiesību normas: 

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

2. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. pants. 

3. Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

4. Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas 

plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

5. Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 33., 34., 35., 36. un 37. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā lēmumā ietverto faktisko un 

tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Likuma 23.2 pantā noteiktajiem 

stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijiem un piemērojot citas 

iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši Likuma 23.3 panta 

1. punktam secina, ka konkrētajā gadījumā plānošanas dokumenta īstenošanai nav paredzama 

tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu.  

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Lokālplānojumam 

nekustamajam īpašumam Lidostas ielā 4 (zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

4474 002 0029) Naujienas pagastā, Augšdaugavas novadā. 

 

Direktore    (paraksts*)      D. Avdejanova  

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  

 
Daina Dzeguze,  

daina.dzeguze@vpvb.gov.lv. 

 

mailto:aina.dzeguze@vpvb.gov.lv


8 
 

Lēmums nosūtīts: 

1. Augšdaugavas novada pašvaldībai , E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei , E.Adresē. 

 

 

 

 


